RESULTADO PROVISÓRIO - SEGUNDA ETAPA

EDITAL PROEX Nº 02/2024
SELEÇÃO DE PROJETOS DO PROGRAMA INSTITUCIONAL DE APOIO À EXTENSÃO NO

IF SUDESTE MG - PIAEX

A Diretoria de Extensão do Campus Rio Pomba do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
do Sudeste de Minas Gerais (IF Sudeste MG), no uso de suas atribuições legais, torna público o
resultado provisório da segunda etapa do Edital 02/2024 – Seleção de Projetos de Extensão do
Programa Institucional de Apoio à Extensão (PIAEX).

1.1 Os projetos abaixo listados estão em ordem de classificação.

1.2 As notas detalhadas e os pareceres estão disponíveis no SIGAA – Módulo Extensão, através do
caminho: Extensão -> Ações de Extensão -> Gerenciar ações -> Listar minhas ações -> Menu ->
Avaliações.

1.3 Os recursos em face da divulgação do resultado provisório da segunda etapa deverão ser
protocolados pelo servidor coordenador do projeto, através de pedido de reconsideração de
avaliação, via requerimento diretamente no SIGAA, nos dias 17 e 18 de abril de 2024, conforme
item 10.3 e do cronograma estabelecido neste edital.

1.4 O resultado final da segunda etapa - avaliação por mérito, será divulgado no site institucional no dia

24 de abril de 2024, conforme cronograma estabelecido neste edital.

CLASS. PROPOSTA NOTA STATUS

1
PACIFICAR: Os métodos adequados de solução de conflitos,
enquanto via adequada para a pacificação social, à luz dos Direitos
Humanos e da Dignidade da Pessoa Humana.

10,00 CLASSIFICADO COM
RECURSO

2
MANEJO DE AVES CRIADAS EM SISTEMA CAIPIRA EM
PROPRIEDADES DOS AGRICULTORES FAMILIARES Parte lll O
ABATE.

9,80 CLASSIFICADO COM
RECURSO

3
VIVA VOLEIBOL EM RIO POMBA 2024

9,80 CLASSIFICADO COM
RECURSO

4
Promoção da Saúde e Qualidade Nutricional na elaboração de
Biscoitos e Produtos de Panificação de Agricultoras Familiares de Rio
Pomba e Visconde do Rio Branco-MG: Elaboração e Rotulagem de
Tabela Nutricional

9,45 CLASSIFICADO COM
RECURSO

5
Promovendo a excelência na produção leiteira: diagnóstico, orientação
técnica e educação em boas práticas agropecuárias 9,45 CLASSIFICADO COM

RECURSO

6
Roda de conversa e de troca de saberes sobre plantas medicinais nas
comunidades rurais de Mercês - MG e jogo de malha 9,40 CLASSIFICADO COM

RECURSO

https://www.ifsudestemg.edu.br/editais/reitoria/extensao/2024/2024-02-multicampi-edital-para-selecao-de-projetos-de-extensao-do-programa-institucional-de-apoio-a-extensao-no-if-sudeste-mg-piaex
https://www.ifsudestemg.edu.br/documentos-institucionais/unidades/reitoria/pro-reitorias/extensao/politica-e-normas/tutoriais-sigaa/tutorial-sigaa-solicitar-reconsideracao-de-avaliacao.pdf/view
https://www.ifsudestemg.edu.br/documentos-institucionais/unidades/reitoria/pro-reitorias/extensao/politica-e-normas/tutoriais-sigaa/tutorial-sigaa-solicitar-reconsideracao-de-avaliacao.pdf/view

7
NEA Campus Rio Pomba: Intercâmbios culturais e tecnológicos para o
resgate e fortalecimento da agroecologia 9,30 CLASSIFICADO COM

RECURSO

8
Psico – Técnico: um projeto de apoio psicológico aos estudantes dos
curso técnicos noturnos do IF Sudeste, Campus Rio Pomba 9,25 CLASSIFICADO COM

RECURSO

9
DIAGNÓSTICO DA PRODUÇÃO LEITEIRA FAMILIAR DE RIO
POMBA-MG COMO FERRAMENTA DE COMUNICAÇÃO RURAL 9,25 CLASSIFICADO COM

RECURSO

10
Musculação no IF Sudeste MG- Campus Rio Pomba

9,05 CLASSIFICADO SEM
RECURSO

11
Aferição da Inflação Mensal em Rio Pomba, MG: Uma Abordagem
Interdisciplinar 9,00 CLASSIFICADO SEM

RECURSO

12
Invisibilidade social: estratégias para universalizar direitos em um
contexto de desigualdades 8,95 CLASSIFICADO SEM

RECURSO

13
Caprinocultura leiteira como instrumento de popularização da ciência

8,85 CLASSIFICADO SEM
RECURSO

14
Os Remanescentes: Arte em Cena

8,80 CLASSIFICADO SEM
RECURSO

15
ConversAção: Diálogos possíveis entre a Psicologia e a Adolescência

8,75 CLASSIFICADO SEM
RECURSO

16
A prática do futsal como forma de desenvolver hábitos fisicamente
ativos e de saúde 8,60 CLASSIFICADO SEM

RECURSO

17
De olho no ENEM descomplicando a Matemática

8,55 CLASSIFICADO SEM
RECURSO

18
Wrestling para Todos

8,55 CLASSIFICADO SEM
RECURSO

19
LABIA-R (continuação): Cultura Maker e Pensamento Computacional
na Prática Pedagógica 8,55 CLASSIFICADO SEM

RECURSO

20
ESPANHOL BÁSICO NO IF CAMPUS RIO POMBA

8,35 CLASSIFICADO SEM
RECURSO

21
Observatório de Saúde Pública, Cidadania e Justiça

8,30 CLASSIFICADO SEM
RECURSO

22
Clube da Leitura: Biblioteca Jofre Moreira, 4º edição

8,15 CLASSIFICADO SEM
RECURSO

23
Facilita Trabalhista: os direitos e deveres dos trabalhadores de forma
clara e simplificada 8,00 CLASSIFICADO SEM

RECURSO

24
“Vamos comunicar brincando com as mãos! ”

7,85 CLASSIFICADO SEM
RECURSO

25
A ciência e tecnologia ligada à produção de alimentos

7,85 CLASSIFICADO SEM
RECURSO

26
Descomplica eleitoral: descomplicando as eleições e os direitos dos
eleitores 7,45 CLASSIFICADO SEM

RECURSO

27
Capoeira

7,20 CLASSIFICADO SEM
RECURSO

Rio Pomba, 16 de abril de 2024.

____________________________________________________

Leonardo da Fonseca Barbosa

Diretor de Extensão do IF Sudeste MG - Câmpus Rio Pomba
Portaria GABREITOR/IFMGSE n°581, de 18 de maio de 2021

		2024-04-16T16:14:42-0300